
ü

rs
Città di Lentini

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N. 747 Registro Generale del 0110812023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL S"SETTORE
N.61 DEL31t07t2023

OGGETTO: SERVIZIO PER LA GESTIONE DELLA INTRANET AL COMUNE DI LENTINI -
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA - CIG Z993COEIFI.



 
CITTA’ DI LENTINI 

(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA) 
 

 
DETERMINA DEL COORDINATORE  DEL 5° SETTORE N.  61   DEL   31/07/2023 
 
 
OGGETTO:Servizio per la gestione della INTRANET al Comune di Lentini.  Impegno di spesa ed 
affidamento della fornitura. CIG: Z993C0E1F1.  

 
IL  COORDINATORE  DEL 5° SETTORE 

PREMESSO che: 
 con delibera del consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il 

Documento unico di Programmazione 2022 – 2024 ai sensi dell’art.170 -co. 1 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 con delibera C.C. n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
2022 – 2024; 

 Con delibera di G.C. n. 98 del 06/06/2023, di sostituzione della precedente n. 70 del 
13/04/2023, è stato approvato il PEG provvisorio, in attesa dell’approvazione del 
bilancio di previsione; 

 con decreto del Ministero dell’ Interno in corso di pubblicazione, il  termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 è stao differito al 15 settembre 2023;  

 l’art. 164 c. 2 del D.Lgs . 267/2000 prevede che il bilancio di previsione annuale ha 
carattere autorizzatorio costituendo limite agli impegni di spesa, fatta eccezione per i 
servizi in conto terzi; 
 

Atteso che con  la Determina del Coordinatore de l  5 °  settore n. 27 del 26/07/2022, n.702/R.G le 
veniva affidato alla Ditta ITESYS srl con sede in Catania, via Costanza d’Aragona, 8 –P.IVA 
03849300870, il servizio “gestione della r e a l i z z az io n e  della Intranet al Comune d i  Lentini, 
con relativo noleggio delle apparecchiature che vengono riportate nel p r e s e n t e  
p r o v v e d i m e n t o  

 
Valutato altresì che la società Itesys srl Information Technology Systems srl ha eseguito con 
puntualità e precisione le prestazioni connesse al precedente rapporto contrattuale nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento. 
 
RICHIAMATI: 
- l’art 49 co.4 (Principio di rotazione per l’affidamento) del D.Lgs. 31 marzo 2023  n. 36, cita che in 
casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché 
di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto; 
- l’art. 50, D.Lgs. 31Marzo 2023, n.36 (procedure per l’affidamento ), per il quale le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 (Soglie di rilevanza europea)……..con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

Visto che: 
 la norma dispone che la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo del medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della 
scelta, incluso il possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico/professionale; 

 il Bilancio di previsione non è stato ancora approvato; 
 occorre comunque procedere all’affidamento del servizio per consentire il corretto 

funzionamento dei servizi interni all’ente; 

Visto:il par. 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’Anac, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, N.50 e 
ss.mm.ii., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097/2016, aggiornate 
con successiva Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 5 del 1 marzo 2018, che prevede 
espressamente la possibilità, sebbene a carattere eccezionale, di procedere all’affidamento del 
contraente uscente “in considerazione della particolare struttura del mercato e della riscontrata 
effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale esecuzione a regola d’arte e qualità della 
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. 
 
 
ESAMINATA l’offerta della ditta ITESYS srl -MI190723V1 del 19/07/2023, per la somma 
complessiva di €. 24.000,00 oltre IVA di legge al 22%, acquisito al Protocollo Generale n.15684  
del 21/07/2023, che riporta la descrizione del servizio oggetto della presente determinazione, che 
consiste: 

 noleggio Gateway Cisco Router 1841 – 7 unità; 
 Noleggio Modem VDSL TP-Link -  7 unità; 
 Noleggio Switch -5 unità; 
 Configurazione VPN ipsec cryptate con collegamenti VDSL dedicati – 8 unità; 
 Mantenimento intranet telefonica da ponti radio a VPN, test e collaudo – 1 unità; 
 Connettività VDSL su via Macello, Cimitero, Via Italia, Via Caltanissetta, Via tolmino – 5 

unità; 
 Configurazione policy sicurezza – 7 unità; 
 Sincronizzazione e gestione backup – 1 unità; 
 Backup della connettività su VDSL fornite per il centro stella – 1unità; 
 Assistenza remota su VPN e intranet – 1unità; 
 Garanzia sull’hardware con sostituzione degli apparati in offerta – 1 unità; 

 
Canone mensile …………………………………………………..€ 2.000,00 (iva esclusa) 
Pagamento: canoni fatturati bimestrali anticipati con pagamento entro 30 ggdf 
Durata Noleggio: 12 mesi. 
 



DATO ATTO che la Società, nonostante i notevoli aumenti in termini di costi per l’impresa, 
mantiene l’offerta nei termini  del contratto precedente; 
 
VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto sul Me.Pa. n.343728 del 28/07/2023 avente ad oggetto 
“Gestione della Intranet al Comune di Lentini”, contenente le clausole essenziali del contratto,  
sottoscritto digitalmente, direttamente dal portale degli acquisti in rete, per l’importo di €. 
24.000,00, più IVA di  €. 5.280,00 per complessive €. 29.280,00, per il periodo dal 01/08/2023 al 
31/07/2024; 
 
RILEVATO che : 

 la Società Itesys è accreditata al Me.Pa. ICT 2009, prodotti e servizi per l’informatica e 
delle telecomunicazioni;  

 L’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ha attribuito alla presente procedura il 
 codice CIG:Z993C0E1F1; 
 è stato acquisito il DURC regolare protocollo INAIL N._39653730 del 18/07/2023 , 

scadenza validità al 05/11/2023; 
 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 dela legge 13 agosto 
2010, n.136 tramite bonifico bancarioo postale dedicatoalle commesse pubbliche; 

 la ditta è in possesso dei requisiti soggettivi, economico – finanziari e tecno 
professionali; 
 

RITENUTO necessario assumere idoneo impegno di spesa per il servizio oggetto del presente 
provvedimento;   
 
VISTI:  
- il d.lgS. n. 267/2000; 
- il d.lgs. n.36/2023; 
- il d.lgs. n. 165/2001 
- il Regolamento Comunale approvato con delibere del Consiglio Comunale n. 50 del 11/09/2012; 
- le normative vigenti in materia. 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra nella sfera di competenza dirigenziale, ai 
sensi dell'art. 107 del D-Lgs. 267/2000. 
 
RITENUTA la propria competenza ad emanare la presente determinazione, giusto decreto sindacale 
n. 31  del 07/07/2023 di proroga Responsabile de 5° settore “ Gestione bilancio – economato – 
servizi informatici – transizione digitale”,  
 

DETERMINA 
  

1) di AFFIDARE alla ditta Itesys srl, con sede a Catania in Via Costanza d’Aragona, 8  - P.IVA 
03849300870, il servizio della Intranet per il Comune di Lentini – ai sensi dell’art. 50, D.Lgs. 31 
Marzo 2023, n.36, per l’importo di €. 24.000,00, più IVA di  €. 5.280,00 per complessive €. 
29.280,00, per il periodo dal 01/08/2023 al 31/07/2024; 

 
2) di ADERIRE all’ODA  codice MEPA 343728 del 28/07/2023 con la Società Itesys sr con sede 
in Catania, Via Costanza d’Aragona, 8 –P.IVA 03849300870, sul quale sono riportate le 
clausole essenziali, e i termini del servizio/fornitura in argomento, sottoscritto digitalmente, 
caricato in piattaforma Acquisti in rete; 

 



3) di IMPEGNARE l’importo complessivo di €.  29.280,00, Iva inclusa, nei cap. 6690 €.125,00; 
cap. 6700 €. 5.700,00; cap. 2015 €. 340,00; cap. 3094 €. 23.115,00, del bilancio/esercizio 2023 – 
(vedi mappa allegata); 

 
4) di DARE ATTO che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità del 
servizio/fornitura,  previa ricezione fattura elettronica che dovrà recare il seguente codice IPA 
4YA7W6 ed il seguente CIG: Z993C0E1F1; 

 
5) di DARE ATTO   che è stato verificato il rispetto dell’art. 183, co. 8, del D.Lgs 267/2000, e 
quindi è stato accertato preventivamente che l’impegno di spesa risulta compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio; 

 
6) di DARE atto dell’assenza di conflitto di interesse ex art. 6-bis della L. 241/90, come 
introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’Ente; 
 
7) Di DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 
Pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 ai fini 
della pubblicità della presente procedura sull’apposita sezione del sito internet dell’Ente, 
Amministrazione Trasparente. 

 
                 IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 
                     ( Dott.ssa A.Licciardello ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma:
31/07/2023 17:40:42



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 

Il Coordinatore del 5° settore - Responsabile del Servizio Finanziario –  in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 12 della legge regionale n. 30 del 23/12/2000 e ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
         
        Il Coordinatore del 5° Settore  
             Dott.ssa A. Licciardello 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma:
31/07/2023 17:41:00



31/07/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2023)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:

Impegno Descrizione Impegno Capitolo Descrizione CapitoloImp. ImpegnoC. Bil. Assestato Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 61 del 31/07/2023

125,00Prestazione varie di
servizi - Altri servizi
generali

2.600,00 0,002023 - 6690/0Servizio per la gestione de
lla INTRANET al Comune 
di Lentini. Impegno di spe
sa ed affidamento della for
nitura. CIG: Z993C0E1F1

2023/1/405/1 0111103

5.700,00NOLEGGIO IMPIANTI
TELEFONICI

25.000,00 1.000,002023 - 6700/0Servizio per la gestione de
lla INTRANET al Comune 
di Lentini. Impegno di spe
sa ed affidamento della for
nitura. CIG: Z993C0E1F1

2023/1/406/1 0111103

340,00Spese diverse per
acquisto beni di consumo
e/o materie prime

500,00 0,002023 - 2015/0Servizio per la gestione de
lla INTRANET al Comune 
di Lentini. Impegno di spe
sa ed affidamento della for
nitura. CIG: Z993C0E1F1

2023/1/407/1 0103103

23.115,00- Prestazione varie di
servizi

56.000,00 1.545,032023 - 3094/0Servizio per la gestione de
lla INTRANET al Comune 
di Lentini. Impegno di spe
sa ed affidamento della for
nitura. CIG: Z993C0E1F1

2023/1/408/1 0104103

29.280,00Totale

..................................................................

(DOTT.SSA ANGELA LICCIARDELLO)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le relative
coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni
relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

prot.n. 775 del 31/07/2023
................... ........ .......................................

( O SS
Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma: 31/07/2023
17:39:54



ll presente atto, ai sensi
dell'art.32,comma 5, della
1.69/2009 e s.m.i. è stato
Pubblicato all'Albo Pretorio
del sito informatico del
Comune
www. comune.lentini. sr. it

dal - 1 AûCI 2t23

al I6 400 2023

col N.

Lentini,

ll Responsabile uff. Protocollo

e Messi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ll sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a
fianco segnata,

CERTIFICA

che copia della presente determina è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del sito informatico del Comune

vrnm,v.comune.tentini.sr.it oat Ë 1 /10g ;i:¡ at

J 6 Aü0 2023 - per quindici giorni consecutivi - ai
sensi dell'art. 11 della L.R. 3/1211991 n.44 e che non
sono pervenuti reclami

Lentini, li
lL SegretarioGenerale


